
                                                                    

0071 

CÓRDOBA, 13 MAY 2021.- 

 

VISTO:  

 

El Expte. Nro. 0677-000250/2021 (Nro. SUAC: 440370153 

90321) sobre solicitud de llamado a concursos de regularización docente 

para el ingreso a la carrera docente con evaluación de desempeño para la 

provisión de el/los cargo/s de profesor/es ordinario/s, detallados en el 

Anexo I de la presente.  

 

Y CONSIDERANDO:  

 

Que mediante Expte. Nro. 0677-000250/2021 la Decana de 

la Facultad de Educación Física de esta Universidad manifestó que dicha 

Facultad se encuentra en condiciones de continuar el proceso de llamado a 

concursos de regularización docente para el ingreso a la carrera docente 

con evaluación de desempeño en las unidades curriculares/áreas de 

conocimiento detalladas en el Anexo I de la presente Resolución. 

 

Qué asimismo, la Decana referida ha informado cuales son 

los/as docentes que han expresado en esta primera instancia su voluntad de 

ingreso a la carrera docente universitaria mediante concurso de 

regularización, conforme lo establecido en las Actas Acuerdo de la 

Comisión Paritaria Docente de fechas 26/12/2018, 09/10/2020 y 

26/12/2020, celebradas entre la Universidad Provincial de Córdoba y la 

Unión de Educadores de la Provincia de Córdoba en el marco del 

Expediente Nro. 0380-003675/2019, sin perjuicio de futuras convocatorias, 

ello conforme surge del Anexo II de la presente Resolución. 

 



                                                                    

0071 

Que la Decana indicada también ha propuesto para su 

aprobación por el Rectorado, la nómina de docentes que reúnen los 

requisitos establecidos en el punto 1. incisos a), b), c), d), e) y en el punto 

6. del apartado A.- del Anexo 1 de la Resolución Rectoral Nro. 137/2020, 

como asimismo en la Resolución Rectoral Nro. 176/2020, para la provisión 

de cargos de profesores/as ordinarios/as por concursos de regularización 

docente para el ingreso a la carrera docente con evaluación de desempeño; 

haciendo constar la carrera, el área disciplinar y/o las unidades 

curriculares que componen el área, la/s categoría/s  y las funciones a 

cumplir según la/s dedicación/es y/o horas cátedra y/o módulos horarios, 

informando también los datos del/la docente y de su contrato laboral, ello 

conforme surge del Anexo III de la presente Resolución.  

 

Que el Área de Recursos Humanos dependiente de la 

Secretaría de Administración General y RRHH de la Universidad 

Provincial de Córdoba manifestó que los/as docentes integrantes de la 

nómina referida en el párrafo precedente reúnen los requisitos establecidos 

en el punto 1. incisos a), b), c), d), e) y en el punto 6. del apartado A.- del 

Anexo 1 de la Resolución Rectoral Nro. 137/2020 y en la Resolución 

Rectoral Nro. 176/2020. 

 

Que la Secretaría Académica de Rectorado ha otorgado el 

visto bueno al presente trámite. 

 

 Que las Resoluciones Rectorales Nros. 137/2020, 138/2020 

y 176/2020 establecen el procedimiento que debe llevarse a cabo a los fines 

de los concursos de regularización docente para el ingreso a la carrera 

docente con evaluación de desempeño de la Universidad Provincial de 

Córdoba. 

 



                                                                    

0071 

Que los concursos de regularización docente para el ingreso 

a la carrera docente con evaluación de desempeño deben llevarse a cabo 

de conformidad a lo acordado por la Universidad Provincial de Córdoba y 

la Unión de Educadores de la Provincia de Córdoba (UEPC) en las Actas 

Acuerdo de fecha 26/12/2018, 09/10/2020 y 26/12/2020 (dispuestas todas 

ellas en el marco del Expediente Nro. 0380-003675/2019 y oportunamente 

homologadas por el Ministerio de Trabajo de la Provincia de Córdoba). 

  

  Que conforme a lo dispuesto por el art. 14 de la Ley 

Provincial Nro. 9.375, su modificatoria, la Ley Provincial Nro. 10.206, el 

Decreto Nro. 1.080/18 y la Ley Provincial Nro. 10.704, corresponde a la 

Rectora Normalizadora las atribuciones propias de su cargo y a su vez 

aquellas que el Estatuto le asigna a los futuros órganos de gobierno de la 

Universidad. 

    

En virtud de ello, la normativa citada y en uso de sus 

atribuciones; 

 

LA RECTORA NORMALIZADORA 

DE LA UNIVERSIDAD PROVINCIAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

 

Artículo 1°: LLÁMESE a Concurso de Regularización Docente para el 

Ingreso a la Carrera Docente con Evaluación de Desempeño en las 

unidades curriculares/áreas de conocimiento detalladas en el Anexo 1 que 

forma parte integrante de la presente Resolución. 

 

Artículo 2°: APRUÉBESE las nóminas de docentes propuestas por el 

Decanato de la Facultad de Educación Física a los fines de la provisión de 

los cargos de profesores/as ordinarios/as por concursos de regularización 



                                                                    

0071 

docente para el ingreso a la carrera docente con evaluación de desempeño, 

conforme lo detallado en el Anexo II que forma parte integrante de la 

presente Resolución.  

 

Artículo 3°: DÉJESE expresamente establecido que el llamado a concurso 

referido en el Artículo 1° de la presente, lo es sin perjuicio de futuros 

llamados a concursos de este tipo, en otras unidades curriculares/áreas de 

conocimiento de dicha Unidad Académica, todo ello de acuerdo a lo 

establecido oportunamente en las Actas Acuerdo referidas en los 

considerandos de la presente, las cuales fueran dictadas para el debido 

resguardo de los derechos de los docentes de esta Casa de Altos Estudios. 

 

Artículo 4°: FÍJESE como plazo para la inscripción de los/as aspirantes el 

período comprendido entre las 00:00 horas del día 24/05/2021 hasta las 

23:59 horas del día 31/05/2021, la que será de manera on-line y conforme 

el procedimiento establecido en el Anexo 1 BIS, apartado C, punto 13 de la 

Resolución Rectoral Nro. 138/2020. 

 

Artículo 5°: DESÍGNENSE los/as miembros del Jurado y los/las 

veedores/as que surgen del Anexo III que forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

 

Artículo 6°: GIRESE el Expte. Nro. 0677-000250/2021 con copia de la 

presente Resolución y de sus Anexos a la Oficina de Concursos de esta 

Universidad de Córdoba a sus efectos. 

 

Artículo 7°: PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN N° 0071.-  



 

0071 

ANEXO I 

Unidades curriculares/área de conocimiento objeto de concurso 

AREA DE 

CONOCIMIENTO 

UNIDAD CURRICULAR CARRERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De las Prácticas Docentes 

y profesionalizantes 

 

 

 

Práctica Profesional Docente 

Profesorado de Educación 

Física (plan 617/20 APN 

ME) 

Práctica Profesional Docente y 

Residencia 1 

Profesorado de Educación 

Física (plan 617/20 APN 

ME) 

Práctica Docente III y 

Residencia: Recrear las Prácticas 

de Educación Física (en proceso 

de reubicación del plan 133/14 a 

plan 617/20 APN ME) 

Profesorado de Educación 

Física (plan 617/20 APN 

ME) 

Práctica Docente IV y 

Residencia: Recrear las Prácticas 

de Educación Física (en proceso 

de reubicación del plan 133/14 a 

plan 617/20 APN ME) 

Profesorado de Educación 

Física (plan 617/20 APN 

ME) 

Gestión de proyectos  (en 

proceso de reubicación del plan 

133/14 a plan 617/20 APN ME) 

Profesorado de Educación 

Física (plan 617/20 APN 

ME) 

Planeamiento y Organización de 

Programas y Proyectos  

Tecnicatura Universitaria en 

Actividad Física 

Gestión y Planeamiento de 

Políticas en educación física, 

Deporte y Recreación 

Licenciatura en Educación 

Física- CCC 

 

 

 



                                                                                        

0071 

 

ANEXO II 

NÓMINA PROPUESTA DECANAL PROFESORAS/ES ORDINARIOS/AS POR CONCURSOS DE REGULARIZACIÓN PARA EL INGRESO A LA CARRERA DOCENTE CON EVALUACIÓN DE DESEMPEÑO 

UNIDAD ACADÉMICA: FACULTAD DE EDUCACIÓN FÍSICA 

CARRERA AREA DE 
CONOCIMIENTO 

UNIDAD 
CURICULAR 

NÓMINA DE 
DOCENTES 

DNI SITUACIÓN CONTRACTUAL FUNCIONES 
A CUMPLIR 

CARGAS ANEXAS SITUACIÓN CONTRACTUAL FUNCIONES 
A CUMPLIR 

CODIGO 
DEL 
CARGO 

ROL SEMESTRAL/ANUAL S.R. CODIGO 
DEL 
CARGO 

ROL SEMESTRAL/ANUAL S.R. 

PROFESORADO 
DE EDUCACIÓN 
FÍSICA 

 (plan 617/20 
APN ME) 

 

 

 

 

 

 

 

De las Prácticas 
Docentes y 
profesionalizantes 

 

 

 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE 

Bosio, 
María 

Virginia 
27551104 13900 17 ANUAL I DOCENCIA 

EPISTEMOLOGÍA E 
INVESTIGACIÓN DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA 
(en proceso de 
reubicación) 

13900 16 ANUAL I DOCENCIA 

HISTORIA DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA 

13900 36 ANUAL I DOCENCIA 

EDUCACION SEXUAL 
INTEGRAL (en proceso 
de reubicación) 

13900 39 ANUAL I DOCENCIA 

HISTORIA DE LA 
ACTIVIDAD FÍSICA 

45900 40 SEMESTRAL C DOCENCIA 

 

 

 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE 

 

 

 

Macchione, 
Marina 

22517707 13900 31 ANUAL T DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE 

13900 28 ANUAL T DOCENCIA 

SOCIOANTROPOLOGÍA 13900 29 ANUAL T DOCENCIA 

SOCIOANTROPOLOGÍA 13900 22 ANUAL T DOCENCIA 

SOCIOANTROPOLOGÍA 13900 30 ANUAL T DOCENCIA 

SOCIOANTROPOLOGÍA 13900 43 ANUAL T DOCENCIA 

SUJETOS DE LA 
EDUCACIÓN 

13900 32/41 ANUAL T DOCENCIA 

Escriba el texto aquí



                                                                                        

0071 

 

SUJETOS DE LA 
EDUCACIÓN 

13900 33/41 ANUAL T DOCENCIA 

EACI (en proceso de 
reubicación) 

13900 42 ANUAL T DOCENCIA 

DINAMICAS DE 
GRUPO 

45900 39 SEMESTRAL C DOCENCIA 

DINAMICAS DE 
GRUPO 

45900 40 SEMESTRAL C DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE Y 
RESIDENCIA 1                                                      
+ 
OBSERVACIÓN 
1 PPD1 

Fava, Laura 
Elena 

24522482 13900 
28 
+ 
32 

ANUAL I DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE 

13900 37 ANUAL I DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE 

13900 33 ANUAL I DOCENCIA 

EACI (en proceso de 
reubicación) 

13900 42 ANUAL I DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE Y 
RESIDENCIA 1                                                  
+ 
OBSERVACIÓN 
1 PPD1 

Romero, 
Claudia 
Rosa 

23764207 13900 
40 
+ 
42 

ANUAL I DOCENCIA 

INTRODUCCIÓN A LOS 
ESTUDIOS 
UNIVERSITARIOS DE 
EDUCACIÓN FÍSICA 

13900 30 BIMESTRAL I DOCENCIA 

HISTORIA D ELA 
ACTIVIDAD FÍSICA 

45900 38 SEMESTRAL C DOCENCIA 

PRÁCTICA 
DOCENTE III Y 
RESIDENCIA: 
RECREAR LAS 
PRÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN 
FÍSICA         (en 
proceso de 
reubicación del 
plan 133/14 a 
plan 617/20 
APN ME ) 

Casadio, 
Viviana 
Elida 

14969383 13900 67 ANUAL T DOCENCIA 

PRACTICAS 
CORPORALES 
GIMNASTICAS 

13900 74 SEMESTRAL (1C 
AM - 2C CM) 

I DOCENCIA 

PRACTICAS 
CORPORALES 
GIMNASTICAS 

13900 71 SEMESTRAL (1C 
EM - 2C FM) 

I DOCENCIA 

PRACTICAS 
CORPORALES 
GIMNASTICAS 

13900 61 SEMESTRAL (1C 
KT - 2C IT) 

T DOCENCIA 

Escriba el texto aquí



                                                                                        

0071 

 

INTRODUCCIÓN A LOS 
ESTUDIOS 
UNIVERSITARIOS DE 
EDUCACIÓN FÍSICA 

13900 72 BIMESTRAL I DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE Y 
RESIDENCIA 1 

13900 68 ANUAL T DOCENCIA 

OBSERVACIÓN PPD1 13900 60 ANUAL T DOCENCIA 

EACI (en proceso de 
reubicación) 

13900 75 ANUAL I DOCENCIA 

EACI (en proceso de 
reubicación) 

13900 76 ANUAL T DOCENCIA 

PRÁCTICA DOCENTE III 
Y RESIDENCIA: 
RECREAR LAS 
PRÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN FÍSICA 
(en proceso de 
reubicación) 

13900 66 ANUAL T DOCENCIA 

PRÁCTICA 
DOCENTE III Y 
RESIDENCIA: 
RECREAR LAS 
PRÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN 
FÍSICA                             
(en proceso de 
reubicación del 
plan 133/14 a 
plan 617/20 
APN ME ) 

(*) (**) 
Yafar, 
María  
Josefina 

18462016 13900 18 ANUAL T DOCENCIA 

 DIDÁCTICA GENERAL 13900 26/17 ANUAL T DOCENCIA 

DIDÁCTICA GENERAL 13900 39/17 ANUAL T DOCENCIA 

DIDÁCTICA DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA 1 

13900 38 ANUAL T DOCENCIA 

DIDÁCTICA DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA 1 

13900 37 ANUAL T DOCENCIA 

PRACTICA 
PROFESIONAL 
DOCENTE Y 
RESIDENCIA 1 

13900 36/25 ANUAL T DOCENCIA 

OBSERVACIÓN PPD1 13900 25 ANUAL T DOCENCIA 

ENFOQUES 
INCLUSIVOS EN 
EDUCACION FÍSICA  

45200 40 SEMESTRAL C DOCENCIA 

Escriba el texto aquí



                                                                                        

0071 

 

PRÁCTICA 
DOCENTE IV Y 
RESIDENCIA: 
RECREAR LAS 
PRÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN 
FÍSICA             
(en proceso de 
reubicación del 
plan 133/14 a 
plan 617/20 
APN ME) 

(*) (**) 
Bologna 
Liprandi, 
Carina 

21856179 13900 28 ANUAL T DOCENCIA 

 ÉTICA Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
CIUDADANÍA (en 
proceso de 
reubicación) 

13900 24 ANUAL T DOCENCIA 

 ÉTICA Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
CIUDADANÍA (en 
proceso de 
reubicación) 

13900 26 ANUAL T DOCENCIA 

 ÉTICA Y 
CONSTRUCCIÓN DE 
CIUDADANÍA (en 
proceso de 
reubicación) 

13900 25 ANUAL T DOCENCIA 

ENFOQUES 
INCLUSIVOS EN 
EDUCACION FÍSICA 

45200 29 SEMESTRAL C DOCENCIA 

PROBLEMÁTICAS 
CORPORALES 

SEMESTRAL C DOCENCIA 

GESTIÓN DE 
PROYECTOS (en 
proceso de 
reubicación del 
plan 133/14 a 
plan 617/20 
APN ME ) 

Copparoni, 
Maria 
Lujan 

25011034 13900 32 ANUAL I DOCENCIA 

GESTIÓN DE 
PROYECTOS (en 
proceso de 
reubicación) 

13900 31 ANUAL I DOCENCIA 

EACI (en proceso de 
reubicación) 

13900 40 ANUAL I DOCENCIA 

PRACTICAS 
CORPORALES 
RITMICAS Y 
EXPRESIVAS 

13900 33 SEMESTRAL (1C 
CM - 2C FM) 

I DOCENCIA 

Danizio, 
Diego 
Agustin 

29712094 13900 22 ANUAL I DOCENCIA 

HISTORIA DE LA 
EDUCACIÓN FÍSICA 

13900 19 ANUAL I DOCENCIA 

GESTIÓN DE 
PROYECTOS (en 
proceso de 
reubicación) 

13900 23 ANUAL I DOCENCIA 

TECNICATURA 
UNIVERSITARIA 
EN ACTIVIDAD 
FÍSICA 

De las Prácticas 
Docentes y 
profesionalizantes 

PLANEAMIENTO 
Y 
ORGANIZACIÓN 
DE 
PROGRAMAS Y 
PROYECTOS  

Blanco, 
Mariana 

26481388 45900 44 ANUAL C DOCENCIA 

PRÁCTICA DOCENTE IV 
Y RESIDENCIA: 
RECREAR LAS 
PRÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN FÍSICA 
(en proceso de 
reubicación) 

13900 34 ANUAL T DOCENCIA 

Escriba el texto aquí



                                                                                        

0071 

 

PRÁCTICA DOCENTE IV 
Y RESIDENCIA: 
RECREAR LAS 
PRÁCTICAS DE 
EDUCACIÓN FÍSICA 
(en proceso de 
reubicación) 

13900 35 ANUAL T DOCENCIA 

 GESTIÓN DE 
PROYECTOS (en 
proceso de 
reubicación) 

13900 43 ANUAL I DOCENCIA 

Planeamiento y 
Organización de 
Programas y 
Proyectos  

13900 42 ANUAL I DOCENCIA 

LICENCIATURA 
EN 
EDUCACIÓN 
FÍSICA- CCC 

De las Prácticas 
Docentes y 
profesionalizantes 

GESTIÓN Y 
PLANEAMIENTO 
DE POLÍTICAS 
EN EDUCACIÓN 
FÍSICA, 
DEPORTE Y 
RECREACIÓN 

(*)Coppola, 
Gustavo 
Rolando 

11386295 45200 27 SEMESTRAL   DOCENCIA 

 Problemáticas del 
Tiempo Libre, el 
juego, la recreación y 
el deporte 

45200 27 SEMESTRAL C DOCENCIA 

JUEGO 13900 15 ANUAL T DOCENCIA 

 JUEGO 13900 13 ANUAL T DOCENCIA 

 JUEGO 13900 4 ANUAL T DOCENCIA 

 JUEGO 13900 35 ANUAL T DOCENCIA 

JUEGO 13900 5 ANUAL T DOCENCIA 

RECREACION 13900 33 SEMESTRAL T DOCENCIA 

RECREACION 13900 34 SEMESTRAL T DOCENCIA 

 JUEGO 13900 6 ANUAL T DOCENCIA 

RECREACION 13900 16 SEMESTRAL T DOCENCIA 

EACI (en proceso de 
reubicación) 

13900 36 ANUAL T DOCENCIA 

(*) En Licenciatura es director de TFL con parte de la dedicación simple 

(**) Desempeña funciones en Secretaría de Investigación y Posgrado de la Facultad con parte de la dedicación simple 

  

  



 

0071 

ANEXO III 

La Universidad Provincial de Córdoba llama a Concurso de Regularización Docente para ingreso a Carrera Docente con Evaluación de Desempeño  

Modalidad Virtual (N° Resolución Rectoral: 138/2020)  

UNIDAD ACADÉMICA: FACULTAD DE EDUCACIÓN FÍSICA 

CARRERA AREA DE 

CONOCIMIENTO 

UNIDAD/ES 

CURRICULAR/ES 

NÓMINA DE JURADOS VEEDORES 

Profesorado 

de Educación 

Física 

 

De las Prácticas 

Docentes y 

Profesionalizantes 

 

 

Práctica Profesional 

Docente 

 

Práctica Profesional 

Docente y Residencia 1 

 

 

Práctica Docente III y 

Residencia: recrear las 

prácticas de Educación 

Física  

(en proceso de reubicación 

al Plan N° 617/2020) 

 

Práctica Docente IV y 

Residencia: recrear las 

prácticas de Educación 

Física (en proceso de 

reubicación al Plan N° 

617/2020) 

 

Etcheverry, Alejandro 

Hugo Darío 

DNI 17.897.670 

Fassina Mirtha Beldad 

DNI 16445910 

Ossana Guillermo  

DNI 13380973 

 

SUPLENTE 

Marcantonelli Ivanna 

Verónica  

DNI 22565831 

Avalos Cecilia 

DNI 25343496 

 

 

 

Graduado/a 

 

Ainciart Verónica 

Alejandra  

DNI 30183522 

 

 

 

SUPLENTE 

 

Sánchez Federico 

Emanuel 

DNI 30183522 

 

Estudiantil 

 

González Camila Noé 

DNI 38647176 

 

 

 

SUPLENTE 

 

Varillas Laura Carolina 

DNI 37095204 

 

 

 



 

0071 

FACULTAD DE EDUCACIÓN FÍSICA 

CARRERA AREA DE 

CONOCIMIENTO 

UNIDAD/ES 

CURRICULAR/ES 

NÓMINA DE JURADOS VEEDORES 

Profesorado 

de Educación 

Física 

De las Prácticas 

Docentes y 

Profesionalizantes 

 

Gestión de Proyectos (en 

proceso de reubicación al 

Plan N° 617/2020) 

 

Griffa Marcos 

DNI 25403648 

Carrera Silvina Silvia 

DNI 18320650 

Nakayama Lilia 

DNI 23422553 

SUPLENTE 

Hissa Miguel Sebastián 

DNI 25565326 

 

Centurión Sergio Eduardo  

DNI 10204259 

 

 

 

Graduado/a 

 

Córdoba Consuelo 

Micaela 

DNI 37094479 

 

SUPLENTE 

 

Garrote Alarcón Marcos 

DNI 35580679 

 

Estudiantil 

 

Beluccio María 

Florencia 

DNI 35580047 

 

SUPLENTE 

 

Carrizo Marisa 

DNI 16411077 

 

Tecnicatura 

Universitaria 

en  Actividad 

Física 

Planeamiento y 

Organización de 

Programas y Proyectos 

Licenciatura 

en Educación 

Física  (CCC) 

Gestión y Planeamiento de 

Políticas de Educación 

Física, Deportes y 

Recreación 

 

 

FECHA DE INSCRIPCIÓN INSCRIPCIÓN ( EXCLUSIVAMENTE ON LINE)  

Del 24/05 al 31/05 de 2021  concursos@upc.edu.ar 

 




